平成28年11月25日
会 員 各位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益社団法人 八幡薬剤師会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会　長　　脇 園　隆 二

平成28年度第1４回 八幡薬剤師会学術研修会開催のお知らせ

平素より、本会事業にご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
今回は下記のごとく、どんぐり工房　顧問　菅野　彊先生をお迎えし、開催いたします。
参加されます方は12月３日までにFAX(661-1066)にてお申込み下さい。
会場の都合上、参加多数の場合は締切日以降の受付･当日受付は致しませんのでご了承下さい。
急な欠席の場合は、当日17時までに八幡薬剤師会までご連絡下さい。
記
日　時　平成28年12月8日（木）　19時30分～
　　　　　　　　場　所　北九州市八幡医師会館
演　題　臨床検査値から処方箋をどうみるのか？
           株式会社どんぐり工房　顧問　菅野　彊（かんの　つとむ）
　　　　　　　　会　費　会員薬局薬剤師:無料　　非会員薬局薬剤師:3,000円

要旨
検査値から薬物投与を考える５つの方法を提案した。つまり、①A/G比で推測する肝機能の低下。②ＣＬｃｒの推測２つの方法。③eｰGFRを計算で求める。④ＨｂＡ１ｃから過去の血糖値を知る方法。⑤Giusti-Hayton法により投与量を決定する。
次いで、処方箋に記載された検査値をみて、どう疑義照会を行うのか？　を提案した。症例１：処方から副作用を考える。症例２：検査値から病状を判断する。症例３：腎排泄型薬剤投与量の心配。
薬剤師として医師や看護師とは相対的に独立した薬学的判断を行い、情報を提供する必要がある。
薬局名

	参　加　者　名
	カード保有
	薬剤師番号

	有　・　無

	有　・　無

追記

12月21日(水)に｢在宅研修会｣(予定)を行います。在宅研修会は、在宅名簿に登録の薬局は必ず参加をお願いします。
※工事の関係上、八幡医師会館の駐車場が狭くなっていますので公共交通機関、近隣の有料駐車場をご利用下さい。